*Natura fieret laudabile carmen an arte,  
Questum est: ego nec studium sine diuite vena,  
Nec rude quid pro sit video ingenium: alterius sic  
Altera poscit opem res, & coniurat amicè.*

At verò Democritus, teste Venusiano ipso ibidem, naturam arti præferebat.

*Ingenium misera quid fortunatus arte, &c.*

Democritum sequitur Tullius pro Archia poëtā post med. A summis hominibus liberalissim; q; accepimus, ceterarum rerum studiis, & doctrina, & preceptu, & arte constare, poetam natura ipsa valens, & mentis viribus excitari, & quasi divino quodam spiritu afflari. Mitto plura.

## PROBLEMA LXXIII.

*An Epigramma quoouis metri genere constare possit.**159.  
Virgil.  
Martial.**Epigramma ex quoouis metri genere*

**A**firmo; & in primis componi posse Epigramma carmine Heroico dubitandum non est, cum & Virgil plura scriperit de Musis, de laboribus Herculis, &c. Et Martialis, cuius acerrimum est hac de re iudicium, hexametrus aliquando usus sit in epigrammate, quale est illud li. 6. in detractorem.

*Cum sis nec rigida Fabiorum gente creatus,*

*Nec*

Nec qualem Curio, dum prandia portat arantii,  
Hirjuta peperit rubicunda sub ilice coniux;  
Emendare meos, quos nouit fama libellos,  
Et tibi permittis felices carpers nugas.

Quod epigramma cum à Tucca dentatis verbis perstringatur, in illum Martialis aliud retorxit, quo eius censuram castigauit.

Hexametris epigramma facis, scio dicere Tuccam,  
Tucca solet fieri, denique Tucca, licet.

Iam verò componi posse epigramma reliquis versuum geometribus, confirmo Ciceronis testimonio, qui etiam hac in re locupletissimus auctor videri debet; siquidem, ut inquit Plutarch. in eius vita, non procul ab initio, semper ad poësim fuit proclivior, cuius studium cum diligenter excoleret, non modo orator habitus est; sed & poëta inter Romanos præstantissimus, ut alibi latius ostendi: quidquid felle plenus Martialis euomat lib. 2. ad finem, in Gaurum,

Carmina quod scribis, Musis & Apolline nullo,

Laudari debes, hoc Ciceronu habes.

Tullius igitur ad Attic. libr. 12. quaslibet inscriptiones quo-  
uis metri genere compositas epigrammata appellat. Idem s.  
Tusc. Senariolos Archimedis sepulchro inscriptos vocat e-  
pigramma. Verum enim veò legi apud virum ætatis nostræ  
non indoctum in ludis veterum aliquot epigrammata de-  
cantari solita, quæ non uno tantum metri genere, sed omni-  
bus sine ullo discrimine constarent. Et quidem ille apud me  
cuiusdam libelli mentionem fecit. cum non esset copia, te-  
stis esse non potui oculatus, verum fidem habui tanto viro,  
præsertim cum aliunde testimonia non requirerem. Mar-  
tialis autem sex carminum genera complectitur, Catullus  
multò plura. Virgilius verò felis pentametris composuit  
illud,

Sic vos non vobis nividicatis aues,

Sic vos non vobis mellificatis apes.

Sic vos non vobis vellera fertis oues.

Sic vos non vobis fertis aratra boues.

Virgil.

Thomas  
Correa La-  
siter. libell.  
de confici-  
end. epigr.

Itaque ut materia epigrammatum circumscripta est, sic ge-  
nus carminis liberum est. Nihilominus ad tria, quatu-  
orve genera reduci solet epigramma; scilicet ad Elegia-  
cum, Phaleucium, Iambicum, & Heroicum. Exemplis  
chartas amplius non onero. Te remitto ad clarissimos vel  
Superioris, vel nostra memoriae in hoc munere Antistites,  
quos inter responsa dabunt Parmenio lib. Anthol. cap. 4. 4. Parm.  
Gyrald. dial. 1. hist. poët. Robertellus libr. singulariad Gyrald.  
Aristotelis poëticen. Scaliger libr. 3. poëtic. Minturn. Robert.  
lib. Scalig.

Misturn.  
Posseu.  
Pontan.

lib. 5. de poëta, & de nostra Societate Posseuinus, & Pontanus, qui omnes epigrammatum leges, virtutes, argumenta, & alia huius regni eruditæ tractant. Ego autem vela contra-ho.

## PROBLEMA LXXIV.

*libellus de  
Consolatio-  
ne.*

162.  
*Pars affir-  
mativæ na-  
detur,  
Sigan.*

*An sit Ciceronis libellus ille de Consolatione, qui ei  
adscribitur?*

**C**arolus Siganus, vir in primis doctus, hoc opus à Cicerone proscđum arbitratur. Quia nō est nouum aliquos libellos diu in tenebris, ac latebris cōsleputos, aliquando tandem in lucem prodijile. Nam. vt de ceteris tacēam, quintam illam Decadēm Liuianam temporis iniusta, si penitus non absūpuit, certe in longum temporis spatiū celauit, quam nobis nōd. st̄itutam esse hominib⁹ labo-ris pariter ac studij indefessi gratulamus. Ergo libellus ille, quem fecit esse Ciceronis autūmat Siganus, potuit quidem per annos aliquot à vulgo abdicatus intra latebras cōtineti, postremò alieuius viri iudicij operā ac labore, ad literatorum usus reuocari.

*Pars negati-  
va et verba*

Deinde pro Siganio telum euibro. Nam stylus libri Ciceronem oleo videtur, orationis ille candor partum suo pa- rente dignum profitetur, &c. Nihilominus Siganij judici- um non approbo. Enī vero ubi inuentus hic liber? quis inuenit? qua occasione? quomodo? quā ratione? Nihil certum hac de re. Deinde cur nullæ in eo lacunæ? Cur nihil usquam imperfectum? Cur nullam cariem? Cur blattas, ac rineas usquam sensit? usque ad eō oleo cedriño illum petunt erant? Omnia plena, integra, nihil inutilium, nihil situ exesum, nul- la litura fugiens; omnia expeditissima, quā si tū primum scri- ptus esset, cum est repertus. Iam vero stylus modò est insu- catus, modò turgidus, modo asper, & indolatus ferit aures, si quæ sunt aliquantulum teretes, ac religiosæ. Denique ex- pers est suavitatis, ac dinaria illius dulcedinis, quā Tullius pollet in consolando, tenera, mollique natura p̄reditus,

Opinie autem Cuoli quamvis grauissimi hominis, do- stissimorum, grauissimorumque hominum opinione retun- ditur; vnius auctoritas multorum auctoritate minuitur; te- lum telis protelatur. Cum Siganio igitur pugnant multi hu- ius memorie auctores, & quidem prima note, quorum v- nus ait, in isto opere nusquam neroos, nusquam sententiarum san-

sanguinem, nec verborum colorem reperiri, imo potius fo-  
re, ut se valde Ciceronis pœniteret, si modò ille esset in me-  
dio dolore tam clumbis. Sin autem tibi indignum videtur  
tanta licentiâ vnius commentarij luminibus obstruere; esto,  
& hunc tanquam arbitrum aliquantulum iniquotem ex-  
cludamus. Certè Ianus Gulielmus in hac lite dirimenda  
Cassum præstabit. Hic igitur Sigonum conuincit, quem ait **Gulicim:**  
in debili argumento sua eloquentia diuitias ostendere vo-  
luisse: hanc tamen consolationem nec Ciceronis, nec Cice-  
rone satis dignam apparere. Nam consolatio ista ex frustu-  
lis per totum Tullium dispersis est contexta, imo ex prima  
Tusculana magna pars descripta; hæc autem Ciceronis loca  
in consolationem non tam precario aduolasse, quam vi ir-  
ruisse videtur.

Quod si Iani testimonium adhuc non placet, nec obruit  
Sigonij auctoritatem, præstat suppetias Lipsius, qui à Plan-  
tino hac de re interrogatus, ita ait post alia. *Malè me hercules*  
*de seculo nostro indicauit; quid enim tam dissimile ab illa auro, quā*  
*hoc plumbum? ne simia quidem Ciceronis esse potest, nē dum ut illa,* **Lipsius in**  
*& inuentione pleraque protrita, & obvia. In phrasī pueriliter, finem*  
*aut inespīe imitata, &c.* Personatus ergo accedit hic libellus,  
sed satis nōtus manet, forte me suam ostendit. Conclu-  
do, & addo M. Tullium suum illum commentarium, non **Tull.**  
consolationem, sed de luctu minuendo inscipissle. Locu-  
plete ipſissimum laudo testem epist. ad Attic. 20. Quare  
non est cur illi hoc opus attribuatur. Et sic Sigonum suo  
cum libello de consolatione defolauimus.

## PROBLEMA. LXXV.

*Qui aptior ad imperiuus, pulcher, an sedus?*

**S**ocrates dicere solitus erat, *le erga adolescentes pul-*  
*chros, & elegates esse instar amussis albæ, id est, nullū dis-*  
*crimē inter fœdas, & pulchras formas cōstituere. Amus-*  
*sis enim alba in lapide albo, parœmia est, & de re, quæ nullū*  
*ponit discrimen.* Erat autem Socrates, ut scribit Hicrony-  
mus contra Iouin. fœdissimus homo, simis naribus, recalca-  
tā fronte, pilosis humeris, & repandis ciuitibas. Non mirum  
igitur quod litem non dirimat, nos vero quia pro pulchris  
aliquando diremimus, & quidem iure optimo, nunc fœdos  
etiam, & deformes ad sceptrum vocamus.

Et in primis Romanos voco Imperatores. Iulius Caesar,  
Suetonio auctore, in eius vita c. 45 caluus erat, quod semper  
magna fuit deformitas, ingens corporis vitium, ac naturæ

*Imperio ap-*  
*ti.*

*163.*  
*Socratoe*  
*fœdus.*

*Hicron.*

*Imperatores*  
*Romani de-*  
*formes.*

*monstrum,*

monstrum; iam vero olim fœditas longè maxima, ac turpitudo. Octauius Augustus brevis statuæ fuit, dentes habuit scabros, capitis comendi negligens, ita ut pluribus tonsoribus illud permetteret raptim tondere. Tiberius obstopo capite, & vulnu adducto incedebat, à quibus eum vitijs ut excusaret Augustus, in Senatu dicebat; illa naturæ esse vitia, non animi. Calligula corpore enormi, fronte toruâ, vultu horrido, ac tetro; capra vulgo dicebatur. Claudius habuit poplites infirmos, risum indecentem, spumantem rictum, humentes nares, plectra linguæ titubantia, caput maximè tremulum. Nero fuit corpore maculoso & fœrido. Galba pedibus, manibusque articulari morbo distortissimis, ut neque calceum perpeti, neque libellos euoluere, aut tenere omnino valeret. Otho male pedatus, calu usque idcirco galericulo vertebatur, id est, adulterinâ comâ. Domitianus caluitio deformis admodum, & obesitate ventris, & gracilitate crurum. Hæc in Suetonio, apud quem nullum mendacium. Desino pergere ad alios item Romanos, Hispanos, Gallos, Germanos, Græcos, qui magna regnum gubernacula tenuere, & nihilominus deformem vultum sortiti sunt, quorum multi apud Iouium in Elogijs.

Sueton.

Iouius.

*Annulus &**lunula.*

164.

*Polyeratis annulus.*

Plin.

Nazianz.

Florus.

*Tull. s. de finib. Annulus insigne equestris ordinis.*

Tertull.

Appian.

Plinius.

Plaut.

Apuleius.

Macrob.

Stat.

## PROBLEMA LXXVI.

*Quid nobilior, annulus in digitis, an lunula in calcis  
Romanorum?*

**A**nnulorum dignitas regiam commendat dignitatem, & felicitatem. Utrumque in tyranno Samiorum Polycrate, cuius tanta fuit fortunae blandientis perseuerantia, ut vel ipse eam tentauerit, proiecto in mare pretiosissimo annulo, quem postea in piscis ventre innenit. Crede Plinio, Nazianzenoq., quos alibi retuli. Annulus maximum dignitatis, siue nobilitatis argumentum, apud Romanos passim, insigne ordinis equestris, in quem Annibal is olim fortuna apud Cannas deserviit; Modij enim, auctore Floro, duo annulorum missi Carthaginem dignitasq. equestris, taxata mensura. Nec mihi obijcas Tertullianum in lib. 11. c. 5. nec Appianum in Lybicis, nec Plin. li. 33. c. 1. nec Plaut. nec Apuleium li. 10. nec Macrob. 3. satur. c. 13. qui omnes seruis etiam annulos præstant ex antiquitate. Tulum retorqueo, quia ferreum dum taxat præstant. A mea sententia stat Statius in lacrym. Etrusc.

*Mutauitque genus leonis, ignobile ferrum  
Exuit, & celso natorum aquavit honores.*

Auerus

Aureus tamen iuris duntaxat præclaris ortis natalibus, & de Seleuci an-  
Repub. optimè meritis. Si adhuc repugnas, Seleuci annulum *nulus*.  
offerò, cui annulo anchora erat insculpta, & auctore Clemente Clē. Alex.  
Alex lib. 2. Pädag. c. 11. quandiu Seleucus eum gestauit, hostes  
vicit, ac fudit. Et si adhuc te non superauit Seleuci annulus, re-  
ducem prodigum in manu sua annulum accipientem obijcio;  
enim vero vile mancipium iam reliquerat, & in libertatem erat  
assertus. Addo Iosephi annulum à Pharaone indultum in pot-  
estatis, & nobilitatis argumentum, Gen. 41. Addo Philippi an-  
nulum ab Antiocho ei simul cum regno datum, 1. Mach. 6.14.  
Sin autem adhuc resistis, infero digitis Gygis illius annulum, *Gygis an-*  
*qui quidem Gyges palæ conuersione fese intuentibus suffura-* *nulus*.  
batur. Meminit Nazianz. orat. 1. contra Julian. & orat. de laudi- Nazianz.  
bus Basilij. Et interim delitesco, dum pto Luna rixam non *Vide lib. 8.*  
habeo.

n. 139.

## PROBLEMA LXXVII.

*Qui ad bellum aptiores, rapidi cum Marcello, an cuncta-  
bundi cum Fabio?*

**V**irgilius ex veteri Poëta litem Fabio adjudicauit:

165.

*Vnus qui nobis cunctando restituit rem.*

Virgil.

Hoc fuit Tullianum iudicium in Catone, *Annibalem iuuenili-* Tull.  
*ter exultantem patientiam suā moliebat.* Palam Fabio victoriam  
concedit Florus lib. 2. c. 11. Prima redemptio, & ut sic dixerim. Florus,  
reuniscentis imperij spes Fabius fuit, qui nouam de Annibale vi- Fabio pal-  
etoriam commentus est, non velle pugnare. Hinc illi cognomen maconcedit  
nouum, & Reipub. salutare; cunctator. Hinc illud ex populo; ut tur.  
imperij scutum vocaretur. Itaq; per Samnum totum, per Faler-  
nos Gaurosq; saltus sic maceravuit Annibalem, ut qui frangi vir-  
tute non poterat, morā comminueretur. Hæc Liuīj, & aliorum Liuīus.  
mens, hæc sententia, quam etiam protulit Ouid. 2. Fast.

Ouid,

*Vnus de Fabiā gente relixi erat.*

*Silicet ut posses olim tu, Maxime, nasci,*

*Cū res cunctando restituenda foret.*

Ex hac Fabij cunctatione orta fuit parcemia, *Romanus se-* 166.  
*dendo vincit*, quā vsus est Varro de re rust. 1. 1. c. 20. Allusit Si- Varto.  
lius, lib. 16.

*Peperitq; sedendo*

Silius.

*Omnia cunctator nobis.*

Pertinent verba Taciti 2. Hist. *Multa bella impetu valida*, per Tacit.  
*iadis, & moras euaniisse*, &c. Hanc laudem præstat Paulino  
Mendoza Viridarium. Cc duci.

duci. Cunctator naturā, & cui causa potius consilia cum ratione, quam prospera ex casu placecent. Hæc commendatio fuit fortissimo Sertorio apud Plutarchum in eius vita. Hæc Cæsari apud Ammian. libr. 16. & apud Vegetum lib. 3. c. 9. qui rem nostram agit, & definit his verbis. Maximè autem trattandum est, utrum expeditat necessitatē protracti, an celerius dimicari: interdum enim sperat adversarius, expeditionem citè posse finiri, et si dilata fuerit in longum, aut penuria maceratur; aut desiderio suorum renunciat ad propria; aut nihil magnum faciens per desperationem abire compellitur. Tunc fructu labore, & studio plurimi deserunt, aliquantis produnt, aliquanti se trahunt, &c.

Iure igitur præfertur Fabius Marcellus. Fabius siquidem viator mora sua, non pugnando, sed cunctando rem Romanam recuperauit Manil. libr. 1.

Manil.

Inuidusq; mora Fabius.

Claud. de Bello Get.

Claud.

Primus fulmineum lento luçamine Panum

Compressit Fabius.

Plin.

Plinius lib. 22. c. 5. enumerans eos, qui obsidionali corona donati fuerunt. Data est à Senatu populoq; Rom. ( quā claritate nihil equidem in rebus humanis sublimius duco ) Fabio illi qui rem omnem Rom. restituit, non pugnando, sed cunctando. & Valerius Max. c. 7. Fabius Max. cuius non dimicare, vincere fuit. Omnes tamen hi mutuantur suam sententiam ab Ennio lib. 8. Annal.

Vnus homo nobis cunctando restituit rem:

Non ponebat enim rumores ante salutem.

Ergo magisq; magisq; viri nunc gloria claret.

### PROBLEMA LXXVIII.

Quod certius laudis testimonium, ab amico prolatum,  
an ab inimico?

167.

Testimoniū  
ab hoste  
laudabi-  
lius, & cer-  
tius.

Basil.

**S**i lis sacre paginæ testimonij, vel sacrorum PP. sententijs dirimenda foret, nihil mihi facilius, sed ad profana pergo, & pro sacrī vnu mihi satis Basilius hom. de humana Christi generat, qui querit rationem, ob quam Magi primas adorationis Christo Domino exhibitæ præcipuerint? Quid ergo gens Deo inimica usque festinat in diuinum cultum? Quod ex inimici, respondet Basilius, testimonia præstiora, fide dignioraq; es- sent. Si enim Iudei primum adorassent, suum ipsorum genus or- nasseb-

passo, extulisseq; forsan putaretur. Nunc autem alieni Deum <sup>Vide Aet.</sup>  
prius honoraue, ut iusto in eos animaduerteretur iudicio, qui <sup>Etorem in</sup>  
illius Crucis afficerunt, quem alieni adorauerunt, &c. Certè inimicos à testificando aduersus aliquem ius Canonicum arcet <sup>lib. Reg. ubi</sup>  
cap. in primis, 2. q. 1. ubi dicitur, de personis testificantium que- <sup>late tractat</sup>  
rendum est, ne forte aliquas inimicities habuissent. idem habe- <sup>hoc argu-</sup>  
tur cap. accusatores 3. qu. 5. Quod ius etiam ciuale multis san- <sup>mentum l.</sup>  
ctionibus decernit. Ita enim fusè tradunt & probant Mascar- <sup>1.e.6.n.12.</sup>  
dus de probat. 10.1. concl. 462 n. 31. Farin. tom. 1. cons. 69. n. 6. <sup>annot. 20.</sup>  
Menoch. de arbitr. quæst. lib. 2. casu 474. ubi citant antiquos &  
recentiores Doctores, qui inimicos à testificando repellunt,  
vel in criminè læse maiestatis, & in articulo mortis. Inimico-  
rum autem testimonium sicut suspectum iudicatur, si in viti-  
perationem proferatur, ita firmum, ac sincerum habetur, si in  
laudem exhibeat.

Optime probantur virtutes, inimicorum laudibus. Illud ve- <sup>168.</sup>  
rum est testimonium, inquit Hieronymus epist. 61. ad Pam. Hieron.  
mach. quod ab inimica voce profertur. Vnde Rex Alphonsus,  
teste Panor. libr. 2. de rebus gentiis Alph. audiens se à Nicolao Pano.  
Cardinali Capuensi inimico capitali, laudari plurimum: Si mes-  
omnes, inquit, ita de me sentiant, ut inimicus hic sentit, & pra-  
dicat, bello certè nequaquam lacefissent. Quasi verò tantus esset  
amator pacis, ut vel ab hoste pacificus prædicaretur. Nero et-  
iam, ut refert Erasmus libr. 6. apoph aliquando inuestus est in  
quendam, qui Thraseam sibi Neroni infensissimum duris ver-  
bis carpebat. Obstat igitur exclamans; Vtinam me tam Thra- <sup>Erasm.</sup>  
sea diligat, quam est index rectus, & equus! Et sic hostis hosti  
testimonium perhibuit de fama periclitanti; nullum grauius  
sanc est, quam inimici de inimico testimonium. Quale illud est <sup>Plutarch.</sup>  
quod apud Plutarchum in Annibale de Scipione ab Annibale  
prolatum reperimus. Cùm enim apud Regem Antiochum in- <sup>Scipionis</sup>  
ter alia multa à Pœno Scipio petiisset, ut ex animo fateretur, laus ab  
quem maximus orbis Imperatorem censeret? respondit An- <sup>Annibale.</sup>  
nibal; primo loco Alexandrum Macedonum Regem, secundo Luculli laus  
Pyrrhum Epirotam, tertio seipsum collocandum videri. Attisit ab Mithri-  
Romanus, & dixit: Quid censeret Annibal, si me vicisses? Me date. <sup>lib. 5.</sup>  
procul dubio, inquit, cunctis alijs Imperatoribus anteferrem. Pla- <sup>probl. 78.</sup>  
cuit responsum Scipioni, quia se vidit occulta quadam <sup>n. 178.</sup>  
affectione à Punico ingenio incomparabi-

lem factum. Mitto  
alia.

## PROBLEMA LXXIX.

*Vtrum Reipubl. utilius, Pacis, an Martis tempus?*

169. **B**Ellum damnat apud Mantuanum Drances Turno infensus,

Virg. II.

**A**En. & pacem magnopere commendat, Regem Latinum alloquitur, ut fœdus ineat cum Teucrorum duce Aenea.

tas.

*Quid miseris toties in aperta pericula cines*

*Profectus Latio, caput horum, & causa malorum!*

*Nulla salus bello, pacem te poscimus omnes.*

Certè pax bello præferenda est. Ita haurio ex sanctissimorum Greg. Nyss. PP. incorruptissimis fontibus. D. Gregorius Nyssenus libr. 8.

beatitud. paci palmam concedit. *Quid enim, inquit, hominibus, ex ijs rebus, quibus frui, atque potiri student, vitâ pacificâ dulcissimâ? Quodcumque nominaveris ex ijs, quae in vitâ suauâ, & incunda sunt, pace indiget, ad hoc ut incundum sit. Etenim si suppetant diuitiae, bona valetudo, uxori, liberi, domus, parentes, ministri, amici, horti amoeni, lauacra, palæstra, gymnasia, quecumque demum voluptatis inuenta sunt, quecumque delicias sestantes recreare possunt, si pacis bonum defuerit, quid inde lucri est? aut quid profundit, bello quo minus fruamur, impediente? Utterius procedit Nyssenus luculenta oratione. in bellum denique sic concludit. Vbi arma, & equi, vbi ferrum acuum, & tuba sonans, vbi phalanges hastis inhorrescentes, scuta coherentia scuris, vbi cristata, & terribiles galeæ, vbi conflictus, impressiones, manuum consertiones, prælia, cades, fuge, persecutioes, gemitus, ululatus, vbi terra sanguine madet, mortui conculcantur, & obteruntur, saucijs derelinquuntur: nunquid in his rebus occupato otium unquam erit cogitationem ad rem aliquam iucundam conuertendi? In hanc sententiam passim occurruunt Augustinus, Hieronymus, & alij PP. quos prætermitto. Poëtas breuiter cito. In primis Tibullum lib. I. Eleg. 10.*